In particolare, il nuovo emendamento allo IAS 19 elimina l’opzione di differire il riconoscimento degli utili e delle

perdite attuariali con il metodo del corridoio, peraltro mai applicato dal Gruppo, così come la loro possibile rilevazione

nel conto economico. Tale emendamento richiede il riconoscimento separato nel conto economico delle componenti di

costo legate alla prestazione lavorativa e gli oneri finanziari netti e l’iscrizione degli utili e perdite attuariali tra gli Altri

utili/(perdite) del conto economico complessivo.

In dettaglio, il Gruppo ha determinato i seguenti effetti retrospettivi che derivano dall’applicazione dell’emendamento

allo IAS 19:

Gruppo Ascopiave
________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
Gruppo Ascopiave - Relazione Finanziaria Annuale 2013   92

Pubblicato Riesposto

(migliaia di Euro) Esercizio 2012

modifiche IAS

19 Esercizio 2012

Ricavi 1.078.038 1.078.038

Costi acquisto materia prima gas 688.084 688.084

Costi acquisto altre materie prime 92.738 92.738

Costi per servizi 152.434 152.434

Costi del personale 25.442 48 25.394

Al tri costi di gestione 24.443 24.443

Al tri proventi 247 247

Ammortamenti e svalutazioni 22.116 22.116

Risultato operativo 73.027 48 73.075

Proventi finanziari 2.159 2.159

Oneri finanziari 9.075 9.075

Valut.impr.collegate con il metodo del PN (11.007) (11.007)

Utile ante imposte 55.104 48 55.152

Imposte dell' esercizio 29.509 19 29.527

Risultato dell' esercizio 25.595 29 25.625

Risultato netto da attività cessate/in dismissione 4.336 4.336

Risultato netto dell' esercizio 29.932 29 29.961

Risultato dell' esercizio di Gruppo 27.865 29 27.894

Risultato dell' esercizio di Terzi 2.067 2.067

Conto Economico Complessivo

Effetti attualizzazione del TFR IAS 19 (29) (29)

Risultato del conto economico complessivo 29.932 0 29.932

Risultato netto complessivo del gruppo 27.865 27.865

Risultato netto complessivo di terzi 2.067 2.067

Utile base per azione 0,12 0,12

Utile netto diluito per azione 0,12 0,12

Amendments to IAS 1 “Presentazione del bilancio – Esposizione nel bilancio delle voci delle altre componenti di conto

economico complessivo”

In data 16 giugno 2011 lo IASB ha emesso gli emendamenti allo IAS 1 “Presentazione delle voci delle altre componenti

di conto economico complessivo” che introducono, tra l’altro, l’obbligo di raggruppare le componenti dell’utile

complessivo sulla base delle possibilità di una loro ri classi fica a conto economico secondo quanto previsto dagli IFRS